1 amen: a corretta da lettera precedente. 2 dominosi aggiunto nel margine sini
stro. 3 fuit: corretto da  fuim ver 4 vocate « Sanctus Nicolaus »: corretto su  nau- 
lizate, depennato. Segue, depennato: per Ambro 5 Guasto p er foro  d i filza. 6 Se
gue, depennato: et omni iuri 7 et absolvit: aggiunto in sopralinea. 4 presentem: 
aggiunto in sopralinea. 9 G uasto p er foro  d i filza. 10 fieret: così nel ms. 11 Se
gue, depennato: etc. dell’originaria stesura con form ule ceterate.

40

1386, marzo 6, Bonifacio.

Francesco Taya, catalano di Minorca, patrono della destreria « San 
Nicolò », noleggiata per il trasporto di cui al documento precedente, di
chiara e  riconosce pubblicamente di aver ricevuto da Baldassarre Cionis, 
cittadino fiorentino, 455 lire di moneta di Bonifacio,, delle quali rilascia 
quietanza, quale prezzo del noleggio, in ragione di 5 tareni e 5  grani per ogni 
salma trasportata, inclusi nel computo tutti i pagamenti effettuati dallo stesso 
Baldassarre e  dai massari del comune di Bonifacio.

Atto originariamente in stesura sommaria, con una formula ceterata nel corpo del 
testo, seguita da spazio bianco; sviluppato successivamente in redazione completa.
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[21  b~\ In nomine Domini, amen. Franciscus Taya, catalanus de Mi- 
norica, patronus cuiusdam destrerie vocate « Sanctus Nicolaus », naulizate 
per Ambrosium Binum, mercatorem florentinum 1, in 2 Trapenis, pro salmis 
quadringentis generalibus grani, confessus fuit et in veritate publice reco- 
gnovit3 probo viro Baldasari Cionis, civi Florentie, misso per dominos 
priores artium communis Florentie ad ipsum granum redpiendum, se ab 
eo dicto nomine habuisse et recepisse libras quadringentas quinquaginta 
quinque monete Bonifadi, computatis omnibus solutionibus factis ipsi 
Francisco, tam per ipsum Baldasarem quam per massarios communis Bo
ni [fa] d i4, ad racionem tarinorum quinque et granorum quinque pro qua- 
libet salma5, pro naulo et nomine nauli diete quantitatis grani, de qua nau- 
lizatione constat publico instrumento, scripto manu Bartolomei de Bono- 
nia notarli, m ° c c c lx x x v ,  die xvnr septembris, renuncians exceptioni dic- 
tarum librarum quadringentarum quinquaginta quinque non habitarum, non 
receptarum, non numeratarum, nauli non soluti et omni iuri, faciens dictus 
Franciscus dicto Baldasari de dictis libris c c c c l v  finem, quittacionem, libe- 
racionem, absolucionem et pactum de ulterius in perpetuum non petendo. | 
Quare quittat, liberat et absolvit dictum Baldasarem, dicto nomine, pre
sentem 6, et per eum dictum Ambrosium Binum et commune Florentie 
prefatum quantum pro dictis libris c c c c l v ,  promittens dictus Franciscus 
dicto Baldasari, dicto nomine, presenti, stipulanti et redpienti, quod per 
eum7 vel aliquem alium habentem causam ab e o 8 ipsi Baldasari sive dicto 
Ambrosio, occasione dicti nauli, numquam fiet lis, actio, requisitio vel 
molestia in iudido vel extra, sub pena dupli dictarum librarum c c c c l v  
vel eius in quo vel de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum 
restitucione omnium dampnorum, interesse et expensarum factarum, que 
propterea fierent in lite et extra, et sub ypotheca et obligatione omnium 
bonorum suorum, habitorum et habendorum, presentium et futurorum, 
que proinde ip s [ i]9 Baldasari dicto nomine obligavit. De quibus 10 omni
bus dictus Baldasar rogavit me notarium infrascriptum ut inde conficiam 
publicum instrumentum. Actum Bonifadi, sub logia parva, anno a Nativi
tate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione vm  secundum Ianue cursum, die 
sexta marcii, paulo post vesperos, presentibus testis11 Guillielmo de Mon
tealto catalano12, Nicolao de Andrea et Martino de Catello, hit.13 Bonifadi, 
vocatis et rogatis.

1 mercatorem florentium: aggiunto in sopralinea. 1 Segue, depennato: p 1 Se
gue, depennato: B  4 Guasto p er foro  d i filza. 5 qualibet salma: aggiunto nel mar
gine destro in correzione d i singulo floreno ‘ presentem: aggiunto in sopralinea.

—  126 —

' Segue, depennato: dictum Ambrosium Binum in  sopralinea, segno d i richiam o senza 
la relativa aggiunta al testo. 8 eo: corretto da  eos 9 Guasto p er foro  d i filza.
10 Segue, depennato: etc. d ell’originaria stesura con form u le ceterate. 11 testis: così 
nel ms. 12 catalano: aggiunto in sopralinea. 13 hit.: così nel ms. con segno gene
rale d i abbreviazione soprascritto e  segno d i abbreviazione legato a  t

41

1386, aprile 2, Bonifacio.

Angelo peliparius, abitante di Bonifacio, cede a Nicolò de Castello i 
diritti che gli spettano sui beni di Pantaraia, vedova di Agostino de Oli- 
veto, per la somma di 53 lire, 8 soldi e 6 denari di moneta di Bonifacio, 
per la quale il suddetto Nicolò si era reso fideiussore della suddetta Pan
taraia, salvo il diritto sulla rimanente somma di 53 lire, 8 soldi e 6 denari, 
dovutagli dall’altro fideiussore. Nicolò dichiara di essere stato costretto al 
pagamento per sentenza della curia.

[22a] In  nomine Domini, amen. Ego Angelus peliparius, habitator 
Bonifacii, cedo, vendo et mando seu quasi tibi Nicolao de Castello, presenti 
et nomine tuo proprio stipulanti et recipienti, omnia iuta, raciones et 
actiones, utiles et directas, reales et personales, mixtas, rei persecutorias 
et penales, et alias quascumque habeo et michi competunt seu unquam 
melius competuerunt contra Pantaraihiam, uxorem quondam Augustini de 
Oliveto, seu bona dicti quondam Augustini vigore cuiusdam sentencie, late 
per dominum Iohannem Speciam de consilio bonorum virorum \ olitn 
potestatem castri Bonifacii, et scripte manu Sorleoni de Finoamore, notarii 
et olim scribe curie Bonifacii, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v ,  

die xxvii iulii, quantum prò dimidia diete quantitatis pecunie contente 
in dieta sentencia sive prò libris l i i i  et soldis v ili et denariis vi monete 
Bonifacii2 et non pluribus 3, ita ut ipsis iuribus, racionibus et actionibus 
et instrumento sentencie de cetero uti possis agere, petere, defendere, exi- 
gere, exdpere, replicare, transigere, pacisci et demum omnia et singula 
facere que ego dictus Angelus facere possem vel unquam melius facere 
potui, | constituens te dictum Nicolaum inde procuratorem ut in rem tuam 
propriam, promittens4 tibi dicto Nicolao, dicto nomine, presenti, stipulanti 
et redpienti, dictam cessionem et omnia et singula supradicta perpetuo 
firmam et firma habere et tenere et in nullo contrafacere vel venire de iure 
vel de facto, et hoc sub pena dupli de quanto quo moveretur vel contra- 
fieret, cum restitucione dampnorum et expensarum, que propterea fierent
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in lite et extra, et prolude tibi dicto Nicolao pignori obligo omnia bona 
mea, habita et habenda, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis 
suprascriptis. Quam cessionem feci tibi dicto Nicolao et fecisse confiteor 
pro libris quinquaginta tribus et soldis v ili et denariis vi monete Bonifa- 
c ii5, que sunt dimidia quantitatis diete summe. Quas libras quinquaginta 
très et soldos v ili et denarios v i 6 habui et habuisse confiteor a te dicto 
Nicolao, tamquam fideiussore diete Pantaraihie pro dieta dimidia diete 
quantitatis pecunie, de qua fideiussione apparet publica scriptura, scripta in 
aqtis curie dicti domini potestatis manu Laurentii de Petra, notarii et tunc 
scribe diete curie, m ° c c c l x x x i i i ,  die xxn novembris, et de ipsis libris 
l u i ,  soldis v ili et denariis vi monete Bonifacii7 bene me quietum et solu- 
tum voco; renuncians8 || [ 2 2 è ]  excepeioni dictarum librarum l u i  et sol- 
dorum vm  et denariorum v i 9 non habitorum, non receptorum, non nume- 
ratorum, doli m ali10, metus, in factum, actioni, condictioni sine causa et 
omni iuri, salvo et reservato semper michi iure petendi reliquas libras 
l i i i ,  soldos v ili et denarios v i 11 a reliquo confideiussore tuo. Acto quod 
non tenear tibi facere iur-a vera vel efficacia nec debitorem locupleterà, sed 
ipsa, talia qualia habeo, tibi cedo et cessa esse inteligantur. Insuper et ex 
dieta causa dictus Nicolaus dixit et protestatus fuit quod ipse solvit tam
quam cohactus et constrictus a curia, vigore sentencie que fuit exequi 
postulata contra dictum Nicolaum, tamquam fideiussorem diete Panta- 
ra [i]h ie 12, ut in libro executionum continetur. Actum Bonifacii13, sub 
logia magna, ad banchum ubi iura redduntur, anno a Nativitate Domini 
m ° c c c l x x x v i ,  indictione vm  secundum Ianue cursum, die lune, secunda 
aprilis, paulo post tercias, presentibus testibus Andrea de Corvaria, Io- 
hanne de Bormero et Petro de Roba, h it .14 Bonifacii, vocatis et rogatis. |